[image: image1.jpg]Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeiropolis/SP - CEP 13490-970

[image: image2.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CORDEIROPOLIS
Edificio "Dr. Cassio de Freitas Levy ~

ESTADODE SAOPAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2025

Concede o título de “Cidadão Cordeiropolense” ao  senhor Paulo Cesar Tamiazo, pela contribuição e participação na história da Cidade de Cordeirópolis

A Câmara Municipal de Cordeirópolis decreta:
 Art. 1º. Fica concedido o título de “Cidadão Cordeiropolense” ao Paulo Cesar Tamiazo
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
                                             Justificativa
 Essa honraria vem para exaltar este respeitoso servidor, pela sua dedicação por tantos anos de trabalho dentro desta Casa de Leis, atualmente como Analista Legislativo, bem como a recuperação e preservação da história da Câmara de Cordeirópolis, há 27 anos. Paulo César Tamiazo, nasceu em 25 de julho de 1972, em Limeira. Filho de Edgar Tamiazo, de família radicada há muitos anos em Cordeirópolis, com origens na Fazenda Ibicaba e de Maria Aparecida Ronquizel Tamiazo, cuja família provém de Piracicaba. Estudou na Escola Estadual “Jamil Abrahão Saad”, de 1979 a 1986, tendo recebido o “Diploma de Honra Ao Mérito” na formatura da 8º série, em 22 de dezembro de 1986, das mãos do então diretor do estabelecimento de ensino, Prof. Cyriaco Antônio Hespanhol. Transferiu-se posteriormente para o “Colégio Acadêmico”, em Limeira, cursando o ensino médio entre 1987 e 1989, o que lhe permitiu prestar vestibular e ser aprovado em 14º lugar, dentre 30 vagas para o curso de História na Unicamp (Universidade Estadual de Campinas). Desde a sua graduação, realizou pesquisas visando recuperar a memória de Cordeirópolis. Em 1993, através de estudo realizado nas bibliotecas da universidade, apresentou o texto com suas descobertas na Câmara Municipal de Cordeirópolis, onde contou com o apoio do então vereador Arlindo Ozello, solicitando a mudança das datas indicadas no brasão e bandeira do Município. Assim, foi aprovada pelos vereadores e sancionada pelo então prefeito José Geraldo Botion a Lei Municipal nº 1793, de 20 de outubro de 1993. A partir de 1995, passou a publicar nos jornais e revistas locais e regionais artigos mostrando suas pesquisas em favor da recuperação da memória da cidade, o que faz até hoje. Em 1997 foi aprovado em primeiro lugar, dentre 55 concorrentes, para o cargo de Coordenador de Secretaria da Câmara Municipal de Cordeirópolis, cuja denominação foi alterada para Analista Legislativo, trabalhando nas legislaturas de 1997 a 2000; 2001 a 2004; 2005 a 2008; 2009 a 2012; 2013 a 2016, 2017 a 2020 e na atual. Foi Diretor Geral da Câmara Municipal de Cordeirópolis entre 2013 e 2014. Antes da criação do cargo de Assistente Legislativo, era o único responsável por registrar as proposituras dos vereadores, que também não tinham Assessores. Desde 2012, vem publicando diversos livros sobre a história da cidade: “Cordeirópolis 1887-2012: 125 anos de história”, pela editora Allprint; “Recuperando a História de Cordeirópolis”, de 2015, pela mesma editora; “SAAE Cordeirópolis 1971-2016; 130 anos da história do saneamento em nosso Município”, em 2016; “Faces de um diamante: revivendo a história de Cordeirópolis”, de 2017, com uma seleção de artigos publicados no site “Cordero Virtual” e o “Dicionário das Ruas de Cordeirópolis”, cuja primeira edição é de 2018 e a segunda de 2020, sendo os três últimos por sua editora “Agnus Ação Cultural”. Recebeu também diversos prêmios por sua trajetória: em 2016 a “Medalha Amigo da Cultura”, concedida pela Prefeitura de Cordeirópolis, em 2017 e 2021 0 título de “Comendador”, concedido pela Associação Brasileira de Liderança e pela Sociedade Brasileira de Educação e Integração; em 2018, 2020 e 2021 os títulos de “Embaixador”, Cavaleiro Grão-Oficial e Grão-Mestre, pelo Instituto Brasil Líderes. Já neste ano de 2022 recebeu o título de “Doutor Honoris Causa”, concedido pela Emill Brunner University, de Brasília. Recentemente passou a pertencer ao quadro de diversas academias: à Academia de Letras do Brasil, seção Minas Gerais - Região Metropolitana de Belo Horizonte, como correspondente; à Academia Internacional de Literatura Brasileira (AILB), sediada nos Estados Unidos e organizada por escritores brasileiros; à Academia Internacional de Escritores Brasileiros (AIEB), onde se congregam importantes escritores do País e, mais recentemente, na Academia Brasileira de História e Literatura (ABHL). Também em 2022, recebeu a “Comenda Dom Pedro I - Imperador do Brasil”, oferecida pela Organização Mundial dos Defensores dos Direitos Humanos (OMDDH), do Rio de Janeiro. Diante do exposto, apresento o presente projeto, para conceder esta homenagem ao servidor desta casa e historiador Paulo César Tamiazo.
Em Junho de 2025 ele completou  30 anos de publicações  de suas  pesquisas na imprensa local e regional, bem como  sites da internet.

VEREADORA DEIZE BETTIN

Câmara Municipal de Cordeirópolis
[image: image3.png]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 10/2025 - PROTOCOLO 2242/2025 - 26/08/2025 13:17

[image: image3.png]